
Úvod do dějin a kultury Skandinávie I – Zápočtový test 

Datum: 11.5.2021    Jméno:  

Počet bodů potřebných pro udělení zápočtu: 30 z 50  Získaných bodů: 

 

 

1) Která politická strana měla v Norsku hlavní slovo v poválečném vývoji? (2) 

 

 

2) Jak Norsko naložilo s kolaboranty či norskými ženami, které měly vztah s Němci? Krátký popis 

vyrovnání se s minulostí. (4) 

 

 

 

3) Která komodita byla na norském trhu na příděl až do roku 1960? (2) 

a) Cukr 

b) Auta 

c) Káva 

d) Bicykly 

4) Popište zahraničněpolitickou situaci v Norsku po 2. sv. válce (3) 

 

 

 

 

 

 

5) Kdy došlo k prvním nálezům ropy v norských vodách? Tolerance 5 let. (2) 

 

 

6) Ve stručnosti popište vztah Norska a EU (ES) – od 60. let do současnosti (4) 

 

 

 

7) Jak se jmenovala norská státní firma, která měla na starosti těžbu ropy, a která byla 

v nedávné době přejmenovaná na Equinor? (1) 

 



8) Jak se jmenovala předsedkyně vlády v 80. a 90 letech a kterou politickou stranu 

reprezentovala? (2) 

 

 

9) Ve kterém norském městě se v roce 1994 odehrály olympijské hry? (1) 

a) Oslo 

b) Trondheim 

c) Alta 

d) Lillehammer 

 

10) Jak Norsko zachází se zisky z ropy?  (3) 

 

 

11) Jak se jmenuje ostrov, na kterém došlo 22. července 2011 k útoku na mládežnickou 

organizaci jedné z politických stran? (2) 

 

12) Vyjmenujte alespoň 3 norské firmy (jakékoliv). (3) 

 

 

13) Z jakého oficiálního důvodu v Norsku pokračuje i nadále lov velryb? (2) 

a) Pro vědecké účely 

b) Pro zachování tradičního způsobu obživy Sámů 

c) Pro zisk z prodeje velrybího masa do zahraničí 

d) Velryby jsou v norských vodách silně přemnožené a je potřeba regulovat jejich počet 

14) Krátce popište nejstarší historii norských divadel – kde byla založena první norská scéna, jaké 

osobnosti se na rozvoji norského divadla podílely a podobně. (3) 

 

 

 

15) Uveďte alespoň 3 norské hudebníky/kapely/skladatele/zpěváky. (3) 

 

16) Jak se norsky jmenuje obdoba našeho obvodního lékaře? (2) 

 

a) Kommunelege 

b) Huslege 

c) Fastlege 

d) Dyrlege 



17) Vyjmenujte alespoň 3 rozdíly (případně zajímavosti) mezi českým/slovenským školstvím a 

norským školstvím (od školek až po univerzitu). (3) 

 

 

18) Jak se jmenuje mezinárodní oblast, ve které historicky žilo nejvíce Sámů? (2) 

a) Lappland 

b) Sámiland 

c) Finnmark 

d) Sápmi 

 

19) Norská politika ponoršťování se zaměřovala hlavně na jednu oblast života Sámů. Na kterou? 

Krátce popište. (4) 

 

 

 

20) U kterého města vyrostla přehrada, proti které Sámové a jejich podporovatelé na přelomu 

70. a 80. let protestovali? (2) 

a) Hammerfest 

b) Alta 

c) Kautokeino 

d) Kirkenes 


